

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách giảm nghèo và Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 28/02/2023 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Kế hoạch số 28/KH-SLĐTBXH ngày 24/3/2023 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 và Kế hoạch số 808/KH-UBND ngày 6/4/2023 của UBND thị xã về triển khai thực hiện Dự án 7. Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững.

Nhằm đảm bảo việc thực hiện các chính sách giảm nghèo hiệu quả và đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, Ủy ban nhân dân thị xã Hương Trà ban hành Kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách giảm nghèo và Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023, với những nội dung sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Nắm tình hình triển khai thực hiện của các địa phương, xác định mức độ đạt được các mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể so với kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện để đề xuất các giải pháp cụ thể.

- Phát huy vai trò giám sát của cơ quan chủ trì, quản lý trong việc triển khai, tổ chức thực hiện các dự án, tiểu dự án thuộc Chương trình.

2. Yêu cầu

- Việc kiểm tra, giám sát phải bám mục tiêu, nội dung của các dự án, tiểu dự án của Chương trình năm 2022 và năm 2023; bảo đảm khách quan, công khai, phản ánh trung thực, đầy đủ kết quả đạt được.

- Phải thực hiện từ cơ sở, trực tiếp với đơn vị, địa phương triển khai chương trình, chính sách; đối tượng thụ hưởng chính sách; việc giám sát thực hiện nghiêm túc, khách quan, khoa học làm căn cứ đánh giá đúng tình hình, kết quả đạt được, chưa được để đề xuất các giải pháp thực hiện trong thời gian đến.

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan, tránh trùng lặp, chồng chéo với các hoạt động kiểm tra, giám sát khác.

II. Đối tượng, thời gian kiểm tra

1. Đối tượng

- Thành phần Đoàn kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 theo Quyết định số 358/QĐ-UBND ngày 17/4/2023 của Ủy ban nhân dân thị xã.

- Ủy ban nhân dân các xã, phường:

+ Đại diện lãnh đạo UBND;

+ Công chức Lao động - Thương binh và xã hội;

+ Công chức phụ trách dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần của Chương trình.

2. Thời gian kiểm tra, giám sát: Từ ngày 01/5/2023 đến ngày 31/12/2023 (sẽ có thông báo cụ thể).

III. Nội dung kiểm tra, giám sát

1. Công tác chỉ đạo, ban hành văn bản

Ban hành văn bản chỉ đạo điều hành, tổ chức thực hiện chương trình.

2. Thực trạng hộ nghèo, các điều thiếu hụt các chỉ số dịch vụ xã hội cơ bản.

Xây dựng, tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch, truyền thông, tăng cường năng lực quản lý chương trình, dự án thành phần.

3. Tình hình thực hiện kế hoạch giảm nghèo theo địa chỉ năm 2023

- Công tác tuyên truyền về chính sách giảm nghèo bền vững.

- Giải pháp hỗ trợ hộ nghèo theo địa chỉ: vốn đầu tư sản xuất, việc làm, đào tạo nghề, xây dựng, sửa chữa nhà ở, hỗ trợ đất sản xuất.

- Công tác phối hợp các cơ quan, ban, ngành liên quan để thực hiện chính sách hỗ trợ dịch vụ xã hội cơ bản, nhu cầu của hộ nghèo.

4. Kết quả thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022 và năm 2023

- Tình hình triển khai thực hiện chương trình, đào tạo nghề, dự án đa dạng hoá sinh kế

- Nguồn vốn phân bổ, đăng ký danh mục, giá trị giải ngân, số hộ thụ hưởng, đối tượng, mốc thời gian dự kiến hoàn thành.

5. Đánh giá chung

- Thuận lợi

- Khó khăn

6. Kiến nghị, đề xuất

IV. Kinh phí thực hiện

Kinh phí giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình được bố trí theo Quyết định số 58/QĐ-UBND ngày 31/01/2023.

V. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thị xã

- Chủ trì, xây dựng kế hoạch, tham mưu quyết định thành lập đoàn giám sát, tổ chức giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình.

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, phường tổ chức thực hiện công tác giám sát, đánh giá theo quy định.

- Tổng hợp kết quả kiểm tra, giám sát thực hiện Chương trình trên địa bàn

báo cáo Ủy ban nhân dân thị xã, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

2. Ủy ban nhân dân các xã, phường

Ủy ban nhân dân các xã, phường chuẩn bị các nội dung, tài liệu liên quan đến nội dung giám sát, bố trí thành phần làm việc; phân công cụ thể cán bộ, công chức triển khai thực hiện, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Chương trình đảm bảo hiệu quả và tiến độ đề ra.

VI. Chế độ báo cáo

Ủy ban nhân dân các xã, phường báo cáo việc thực hiện chính sách giảm nghèo và Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững theo nội dung Mục III, gửi Ủy ban nhân dân thị xã (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thị xã) **trước ngày 20/5/2023** để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch Kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách giảm nghèo và Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023. Quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, các đơn vị, địa phương báo cáo về Ủy ban nhân dân thị xã (qua Phòng Lao động - TB&XH thị xã) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- CT và các PCT UBND TX;
- Các cơ quan: Phòng Tài chính - Kế hoạch; Phòng Kinh tế; Phòng Văn hoá - Thông tin, TT GDNN-GDCTX;
- Các đơn vị nêu ở mục V;
- CVP, các PCVP, CVVX;
- Lưu: VT, LĐT BXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Ngọc An